Như thế thì đời vua
Trưng cũng có thu phục được cả Quảng-đông Quảng-tây vậy.

Sau khi vua Trưng mất nước, nước ta lại nội thuộc về nhà Đông-Hán.
Năm Kiến-an thứ 15 (210) đời Hán Hiến-đế, nhà Hán đổi bộ Giao-chỉ mà
đặt làm Giao-châu. Năm Hoàng-vũ thứ 5 (266) nhà Ngô, Ngô-Tôn-Quyền
cắt 3 quận Nam hải, Thương-ngô, Uất-lâm lập làm Quảng-châu, còn 4 quận
kia vẫn để làm Giao-châu, nhưng không bao lâu lại hợp lại như cũ. Đến năm
Vĩnh-an thứ 7 (264) Ngô-Tôn-Hưu lại lấy 3 quận trước mà đặt làm Quảng
châu, châu Giao châu Quảng chia hẳn ra bắt đầu từ đấy, mà chính là khởi
điểm cho sự mất đi quá nửa phần đất của nước ta vậy.

lại thường hay vào quấy nhiễu nước ta, ta chẳng diệt
họ thì họ cũng chẳng để cho ta được yên, nhân thế mà nam tiến là một con
đường phải đi của ta, mà sự mở mang bờ cõi của nước ta gồm cả ở trong
một cuộc nam tiến vậy.

Nay xin lần lượt chép về cuộc nam tiến ấy. Đời vua Lê Đại-Hành niên
hiệu Ứng thiên năm thứ 8 (1000) bấy giờ vì nước Chiêm-Thành bắt giam sứ-
giả nước ta là bọn Từ-Mục, Ngô-Tử, vua giận, tự làm tướng đem quân vào
đánh chém được tướng Chiêm là Ti-mi-thuế, Chiêm-vương phải bỏ chạy,
quân ta lấy được vàng bạc của cải rất nhiều.

Nói đến nước Chiêm-Thành tưởng cũng nên thuật về lịch-sử của nước
ấy. Nước Chiêm-Thành khi xưa là nước Hồ-Tôn, thuộc về bộ Việt-Thường.
Đến nhà Tần đặt làm huyện Lâm-Ấp. Nhà Hán lại đổi làm huyện Tượng-
Lâm thuộc về quận Nhật-Nam. Đến thời vua Thuận-Đế nhà Hán năm Vĩnh-
Hoà thứ 2 (137) người trong quận ấy tên là Khu-Liên đương làm chức
Công-Tào, bèn giết quan huyện lệnh mà giữ lấy đất tự xưng là Lâm-ấp-
vương. Truyền được vài đời rồi cháu ngoại là Phạm-Dật kế lập, Dật mất,
người tướng là Phạm Văn cướp ngôi 2 rồi đánh lấn lấy đất nước láng giềng.

Đời vua Mục Đế nhà Tấn (347) Phạm văn đem quân đánh Nhật Nam
rồi chiếm lấy đất, nói với quan Thứ Sử Giao Châu là Chu Phồn xin từ núi
Hoành Sơn ở phía Bắc Nhật Nam làm địa giới của mình. Phồn không nghe,
đến khi Văn mất, con là Phật lên nối ngôi vẫn đóng ở Nhật Nam. Sau bị
quan thái thú Cửu-châu là Quán Toại đánh đuổi đi, bèn lại trở về Lâm Ấp.

Năm Nghĩa Hy thứ 9 (413) đời nhà Tấn vua Lâm Ấp là Phạm Hồ Đạt
vào cướp quận Cửu-châu bị quan thứ sử Giao-chân là Tuệ Đô đánh chém
được. Đến đời Nguyên Giả nhà Tống, vua Lâm Ấp là Phạm-dương-Mại sai
sứ sang cống nhà Tống và xin được lĩnh Giao Châu, nhà Tống không cho,
bèn lại cướp bóc như cũ.

Cuối đời nhà Tuỳ Phạm Chí lại họp quân
chiếm giữ đất cũ. Đầu đời Đường, nhà Đường lại dụ hàng được Chí, mới đổi
Lâm Ấp làm Lâm Châu, Tị Cảnh làm Lãng Châu, Hải Âm là Sơn Châu.
Năm Trình Quán thứ 2 (628) cháu Phạm Chí là Phạm Đầu Lê, khôi phục
được nước, sai sứ dâng hạt Hoả Chu chim yểng ngũ sắc và sừng thông thiên
tê sang nhà Đường. Đầu Lê mất, con là Long nối ngôi, Long lại bị tên Ma-

Đến đời nhà Lê, Chiêm lại
bắt giam xứ giả nước ta, vì vậy quân ta lại vào đánh chém được tướng
Chiêm và phá tan thành trở về. Đến đời nhà Lý vua Thái Tổ năm Thuận
Thiên thứ 2 (1001) quân ta lại vào đánh Chiêm Thành ở trại Bố Chính
(Quảng Bình) đuổi giặc đến tận núi Long Tỵ (núi này ở tận phía tây huyện
Bình Chính năm dậm).

Đời vua Thái Tôn nhân nước Chiêm thành đã cách 16 năm không chịu
vào dưng đồ cống hiến, vua Thái-tôn bèn định ra oai cho họ biết sợ, mới
đóng ra mấy trăm chiếc tàu chiến theo các hình rồng phượng cá rắn hùm beo
anh võ, luyện tập quân thuỷ quân bộ cho được tinh nhuệ.

Rồi tiến vào thành Phật-thệ (ở xã Nguyệt-biều tỉnh
Thừa-thiên bây giờ) bắt vợ con vua họ đem về 3. Còn những người của nước
ấy bắt được thì đem phân sáp vào trấn Vĩnh-khang, (tức phủ Tương dương
Nghệ-an) trấn Đăng-châu tức phủ Quy hoá) mà lập ra làm phường ấp. Đời
vua Thánh tôn niên hiệu Thiên-huống-bảo-tượng năm thứ 2 (1069), quân
Chiêm vào cướp, vua giao cho nguyên-phi quyền coi việc nước, tự làm
tướng đi thân chinh, bắt được vua Chiêm là Chế-Củ và 5 vạn người Chiêm
đem về.

chuộc tội mới được tha về. Đời vua Nhân-Tôn năm Thái-ninh thứ 4 (1075)
vua sai ông Lý-thường-Kiệt vào kinh lý 3 châu ấy, vẽ thành địa đồ, đổi châu
Địa-lái làm châu Lâm-bình, châu Bố-chinh, châu Ma-linh làm châu Minh
linh, rồi chiêu dụ cho dân đường ngoài vào ở. Chế-Củ mất, Chế-ma-Na nối
ngôi, lại cướp lấy 3 châu ấy. Năm Long-phù thứ 4 (1104), quân ta lại vào
đánh, do ông Lý-thường-Kiệt làm tướng, đánh phá được Chiêm thành, Chế-
ma-na lại phải nộp giả đất 3 châu. Thế là đất Quảng-bình và một phần đất
Quảng-trị từ đó thuộc hẳn về ta vậy.

Thời vua Lý-Thần-Tôn, Chiêm-thành cùng Chân-lạp ra cướp Nghệ-an,
bị quan Thái thú là Dưỡng anh-Nhĩ đánh thua phải chạy.

Bộ quân Đô tướng Trần-
Tùng vì nghe nhời Đinh-đại-Trung, dẫn quân đi tận mạn sơn cước, cách xa
với thuỷ quân quá, xẩy gập khi mưa lũ nước lụt, tướng sĩ đành đóng lại ở
giữa đường, tuyệt lương trong 3 ngày giời, phải nướng áo giáp bằng da ra
mà ăn. Khi hồi quân, Trần-Tùng xuýt phải tội chết, nhưng vì có công lao
trước, được miễn tội chết mà phải đầy làm quân lính.

Năm Thiệu-thành thứ 2 (1402) mùa xuân tháng hai, vua Hồ-Hán-
Thương sai sửa định quân ngũ. Tháng ba sai sửa một con đường từ thành
Tây-đô (ở xã An-tôn huyện Vĩnh-lộc tỉnh Thanh-hoá bây giờ) đến Hoá-châu
(Thừa-thiên), dọc đường đặt ra phố sá và nhà trạm gọi là đường thiên lý.

Không được bao lâu thì nhà Hồ bại ; quân Minh vào chiếm nước ta, ta
còn lo chống chọi với giặc Minh chưa xong, vua Chiêm-thành là Ba-Đích-
lại nhân dịp đó chiếm lấy 4 châu Thăng, Hoa, Tư, Nghĩa mà lại hay vào biên
cương cướp phá. Sau khi nhà Lê phục quốc, niên hiệu Thái-hoá thứ 2
(1444), vua Chiêm là Bí-Cai lại vào cướp phá đất Hoá-châu ; vua Nhân-tôn
mới sai ông Lê-Phụ, ông Lê-Khả vào đánh thành Đồ-Bàn, bắt Bí-Cai đem
về. Người trong nước mới lập người cháu vua cũ Bố-Đề là Ma-a-quy-lai lên
làm vua. Em Quy-lai là Quy-Do lại giam anh mà tự lập. Sau Bàn-la-trà-
duyệt giết Quy-Do mà cướp lấy rồi truyền ngôi cho con là Bàn-la-trà-toàn.
Năm Hồng-Đức thứ 1 (1470) mùa thu tháng 8 vua Chiêm là Bàn-la-trà-toàn
thân xuất thuỷ bộ tượng mã vào cướp Hoá-châu. Trấn tướng Hoá-châu là
Phạm-văn-Hiển thế không địch nổi mới dồn dân vào cả trong thành rồi đưa
thư cáo cấp về triều. Vua Thánh-Tôn liền xuống dụ trưng binh mộ tướng.
Tháng 11, định ra 52 điều quân luật.

Sai Nguyễn-như-Đổ đến tế ở miếu vua
Đinh-Tiên-Hoàng, để cầu quân đi được thắng trận. Vua lấy bức địa đồ
Chiêm-thành, đổi đặt lại những tên sông núi. Ngày mồng 3 tháng 12, đại giá
đến Thiết-sơn. Ngày 18, thủy quân vào đến Chiêm-thành.Năm Hồng-Đức
thứ 2 (1471), ngày mồng 2 tháng Giêng, vua nghĩ rằng đại tướng quân đem
quân bước vào cõi giặc thì cần phải có quân sĩ tinh luyện, bèn truyền cho
quân Thuận-hoá đều phải ra bể để thao diễn về đường thuỷ chiến.

Thế là bước đường nam tiến của dân tộc ta sau trận này thì đã tiến đến
biên giới phía bắc tỉnh Phú yên rồi vậy.

Tháng 6 năm ấy (1471), vua Lê Thánh Tôn lấy đất Chiêm-thành mà đặt
làm Quảng-nam thừa-tuyên và vệ Thăng hoa, và đặt ra Quảng nam tam ty.

Năm Hồng đức thứ 3 (1472) em Trà Toàn là Trà Toại trốn vào trong
núi, rồi sai sứ cáo nạn với nhà Minh và xin phong. Vua Thánh tôn sai Lê
Niệm đem binh đuổi theo bắt được Trà Toại, hơn 30 năm rồi chết ở đó.

Năm thứ 21 (1490) định bản đồ trong nước thì thừa tuyên Quảng nam
lĩnh 3 phủ 9 huyện : 1. Phủ Thăng hoa thống 3 huyện Lê giang, Hy giang,
Hà đông. 2. Phủ Tư nghĩa, thống 3 huyện Nghĩa giang, Bình dương, Mộ hoa
(nay Quảng nghĩa) 3. Phủ Hoài nhân, thống 3 huyện Bồng sơn Phù ly, Tuy
viễn, (nay Bình định).

Vương thương
tình, bèn lại phong cho Kế-bà-tử làm Thuận-thành-trấn phiên-vương để phủ
trị lấy binh dân mà hàng năm phải vào nộp cống.

Những người ngựa và kiếm ấn trước bắt được cũng giả cho cả. Lại cấp
30 tên lính kinh để bảo hộ giúp cho. Năm Chính hoà thứ 18 (1697) mới lại
lấy đất của Thuận-thành vương mà đặt làm phủ Bình-thuận, lấy đất Phan-lý
Phan-lang đặt làm 2 huyện An-phúc Hoà-đa. Từ đó Chiêm thành mất hẳn về
bản đồ nước ta vậy. Đó là bước nam tiến của dân ta đã đến hết đất Trung-kỳ
giáp đất Nam-kỳ.

Thời nhà Đường hai nước đều sang cống, đều được nước Tầu
phong vương. Đến thời nhà Tống, hai nước lại hợp làm một gọi là Chân-lạp.
Từ khi nước ta lập quốc, đến mãi năm Thuận-thiên thứ 3 (1012) đời vua Lý-
thái tổ, nước Chân-lạp mới vào cống, từ đó cứ ba năm lại một lần sai sứ đến.
Về sau Chân-lạp cùng với Chiêm-thành thường đến xâm phạm đất Nghệ-an,
nhưng nhiều lần bị quân ta đánh thua, từ đó không sang cống Tầu nữa. Đến
đời nhà Minh, vua Chân-lạp là Hốt-nhi-na-đa mới lại dâng đồ cống sang
Tầu.

Mai-vạn-Long phụng mệnh, hội hợp các tướng chỉnh điểm binh mã khí
giới, kén ngày 17 tháng chạp cất quân lên đường.

Hạ tuần tháng giêng năm Chính hoà thứ 10 (1689), Mai-vạn-Long đem
binh đến địa giới Cao-mên, vào cửa bể Mỹ thọ rồi tiến thẳng đến xứ Lạch
ngâm 6 làm trại đóng quân ở đó. Mai-vạn Long sai người đem vương chỉ đến
Bến tre, sai Hoàng Tiến làm Tiên phong, đem binh bản bộ đi đánh Nặc Thu ;
một mặt sai người báo tin cho Nặc Non biết.

Nghĩa vương được tin ấy, lại cách hết quyền chức của
Hữu-Hào. Không bao lâu thì Nghĩa vương mất nên việc kinh lý Cao-mên lại
đinh hoãn lại.

Năm Mậu-dần niên hiệu Chính hoà nhà Lê thứ 19 (1698) chúa Nguyễn
là Minh vương nhân năm ngoái (1697) đã thu cả được đất Chiêm-thành vào
bản đồ rồi, bấy giờ bèn sai Nguyễn-hữu-Kính làm Thống soái đem binh vào
kinh lược đất Cao-mên, lấy đất Đồng-nai Sài-gòn đặt làm phủ Gia-định, ở
Đồng-nai đặt ra huyện Phúc-long (nay là Biên-hoà) lập doanh Trấn biên,

Cửu-Vân tiến quân đến Lạch ngâm, gặp quan Tiêm la. Hai bên
đánh nhau dữ dội, rồi quân ta phá được quân Tiêm. Nặc-Thâm phải thu binh
chạy trốn sang Tiêm. Cửu-Vân bèn đưa Nặc-Yêm về thành La-Bích. Nặc-
Thu tình nguyện truyền nước cho Nặc Yêm, bèn tập phong Nặc-Yêm làm
vua Cao-mên.

Năm Mậu tý niên hiệu Vĩnh thịnh nhà Lê thứ 4 (1908), có người Tầu
tên là Mạc Cửu, nguyên người Lôi châu tỉnh Quảng đông. Từ khi nhà Minh
mất, nhà Thanh lên, bắt người nước Tàu phải gióc tóc để bím theo tục Mãn.
Mạc Cửu nghĩ nước mất đàn tan, bị ngoại tộc chúng vào áp bức như thế là
nhục, bèn không chịu gióc tóc mà trốn sang Cao-mên, ngụ ở đất Sài nạt.

Ông Trương phúc Du và ông Nguyễn cư Trinh xin dời doanh Long
hồ (nguyên ở xứ Cái bầu châu Định viễn) đến xứ Tằm bào (nay là tỉnh lỵ
Vĩnh long) Ơ sa đu thì đặt làm đạo Đông khẩu ở Tiền giang thì đặt làm đạo
Tân châu, ở Hậu giang thì đặt làm đạo Châu đốc (Năm Minh mệnh thứ 13
(1832) láy đất Tân châu Châu đốc và tách 2 huyện ở phủ Định viễn (nguyên
thuộc Vĩnh long mà đặt ra làm tỉnh An giang, Gia định, Biên hoà, Định
tường, Vĩnh long, An giang, Hà tiên đó là Nam kỳ lục tỉnh) lấy 5 phủ Hương
áo thuộc về Hà tiên, đặt làm đạo Long xuyên và đạo Kiên giang.

Những đồ dùng phần nhiều là đồ vàng bạc, nên
ngạn ngữ ta có câu « phú quý Chân lạp ». Quan trật số 10 là trên mà số 1 là
dưới. Các quan vào ra mắt vua phải quỳ gối mà đi vào. Nhà cửa của dân thì
rất chật hẹp. Cách ăn mặc chỉ dùng mảnh vải hoa sặc sỡ quàng ngang lưng
chứ không có quần áo.

Tính từ sau khi nước ta độc lập, bắt đầu từ năm Ứng thiên thứ 8 (1000)
đời vua Đại hành nhà Tiền Lê quân ta khởi vào đánh Chiêm thành, cho đến
năm Cảnh hưng thứ 19 (1758) đời vua Hiền tôn nhà Hậu Lê mà tức là năm
thứ 20 đời Võ-vương Nam triều, ta lấy được hết đất Thuỷ Chân lạp, trong
khoảng hơn bẩy trăm năm đó dân tộc ta đã tiến về mặt Nam mà chinh phục
được Chiêm thành Chân lạp mở mang bờ cõi được hai phần ba đất Trung kỳ
và toàn cảnh Nam kỳ, tức là vào nửa phần